[image: image1.wmf]
Республика Бурятия

Администрация муниципального образования

«Хоринский район»

	671401,с.Ониноборск
ул.Школьная д.6

	      Тел.(8 -30148) 24 -1 -35

РАСПОРЯЖЕНИЕ
          №46                                                                                                                " 1" сентября  2015г.
Об утверждении Положения и состава комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».
В соответствии с Земельным Кодексам Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании Устава муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере земельных правоотношений, повышения эффективности использования на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»:
1. Создать комиссию по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

2. Утвердить Положение о комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»                   (Приложение 1)
3. Утвердить состав комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» (Приложение 2).

4. Разместить настоящее распоряжение на информационных щитах и на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

5. Данное решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

МО СП «Краснопартизанское»                                          Бадмаева С.Б.

	Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» устанавливает порядок организации и деятельности комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» (далее – Положение)

1.2. Комиссия образуется и упраздняется решением совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом и иными федеральными законами, законами, Уставом, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии со службами, организациями области и района, общественными организациями, юридическими и физическими лицами.

1.5. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и созывается по мере необходимости.

1.6. Решение Комиссии является действительным и подлежит исполнению в течение года с момента его вынесения.

2. Основные вопросы, рассматриваемые комиссией
2.1. К компетенции Комиссии относится рассмотрение заявлений и представленных в соответствии с действующим законодательством документов физических и юридических лиц, а также принятие решений по следующим вопросам:

1) предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории поселения:

· за плату на торгах и без проведения торгов;

· в собственность бесплатно;

· в аренду на торгах и без проведения торгов;

· в постоянное (бессрочное) пользование;

· в безвозмездное пользование;

2) предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории поселения;

3) об обмене земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, расположенного на территории поселения, на земельный участок, находящейся в частной собственности;

4) об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, расположенного на территории поселения;

5) о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории поселения, между собой;

6) о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории поселения, и земельных участков находящихся в частной собственности;

7) об использовании земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории поселения, и земельных участков находящихся в частной собственности;

8) о резервировании земель, изъятии, в том числе путем возмещения земельных участков для муниципальных нужд;

9) предварительного согласования места размещения объекта строительства;

10) продления срока действия договоров аренды земельных участков;

11) прекращения (расторжения) договоров аренды земельных участков;

12) определения в соответствии с действующим законодательством условий предоставления земельных участков в части выставления на торги, бесплатного предоставления, размера возмещения, цены продажи, выполнения требований и предписаний контролирующих и надзорных органов;

13) рассмотрения установления и прекращения действия публичных сервитутов;

14) прекращения права постоянного (бессрочного) пользования, права безвозмездного пользования земельными участками или права пожизненного наследуемого владения земельными участками;

15) направления рассматриваемых материалов в надзорные органы с целью привлечения виновных лиц к административной ответственности за нарушение действующего законодательства в сфере земельных и градостроительных правоотношений;

16) образования земельных участков;

17) принятия мер по предотвращению деградации, загрязнения, захламления земель при осуществлении строительства и иной хозяйственной деятельности на территории поселения;

18) инвестиционной деятельности, размещения объектов производства на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» и принятие решения о необходимости и порядке реализации соответствующего инвестиционного проекта;

19) урегулирования разногласий, возникающих при подготовке проектов постановлений по предоставлению земельных участков и принятия решений, направленных на снятие таких разногласий;

20) иными вопросами, отнесенным к компетенции муниципального образования сельское поселение «Ашангинское» в области земельных отношений;

3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Получать в установленном порядке на безвозмездной основе от государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайны, освещать работу комиссии в средствах массовой информации;

3.2. проводить анализ представленных документов на их достоверность и содействия действующему законодательству;

3.3. допускать к участию в заседании комиссии заявителей, интересы которых затрагиваются решением Комиссии.

4. Порядок деятельности комиссии

4.1. Персональный состав Комиссии в количестве 3 человек назначается главой администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

В состав комиссии входят:

· 3 человека из Администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»;

4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

4.3.  Председатель Комиссии:

· осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

· координирует работу членов Комиссии;

· созывает заседания Комиссии;

· определяет круг выносимых на заседание Комиссии вопросов и утверждает

· повестку дня заседания Комиссии;

· предоставляет слово для выступлений;

· ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;

· принимает решение о созыве очередного (внеочередного) заседания Комиссии, определяет дату время их проведения;;

· подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;

· утверждает протоколы заседания Комиссии;

4.4. Члены Комиссии:

· знакомятся со всеми представленными документами;

· вносят предложения по изменению повестки дня заседания Комиссии;

· выступают по вопросам повестки дня заседания Комиссии;

· подписывают протоколы заседания Комиссии, удостоверяя согласование или отказ в согласовании, при отказе в согласовании к протоколу прилагается обоснование отказа;

· проверяют правильность оформления протокола заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в нем содержания выступлений.

В состав Комиссии входит секретарь Комиссии.

Секретарь Комиссии:

· готовит материалы на рассмотрение заседания Комиссии;

· оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах;

· оформляет повестку дня заседания Комиссии;

· оформляет протоколы заседания, заключения Комиссии, рекомендации, представляет их на подпись;

· направляет: копии протоколов членам Комиссии, выписки из протоколов Комиссии заявителям, протоколы заседания Комиссии;

· подписывает протоколы заседания Комиссии;

· выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности Комиссии;

4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания проводятся по мере необходимости.

Подготовку к заседанию Комиссии осуществляет уполномоченный специалист Администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

4.6. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

4.7. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, к которому могут прилагаться копии материалов, связанных с темой заседаний.

Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем Комиссии не позднее 5 дней со дня проведения заседания и направляется на подпись.

Подготавливаются постановление о принятом решении, иные документы.

4.8. Комиссия имеет свой архив, в котором содержаться протоколы всех заседаний, заключения, другие материалы, связанные с деятельностью Комиссии.

4.9. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.

5. Обжалование решений Комиссии

5.1. Решение Комиссии могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке, установленном  действующим процессуальным законодательством для оспаривания ненормативных правовых актов органов местного самоуправления.

	Приложение 2

СОСТАВ

комиссии по земельным вопросам на территории муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»

	Председатель комиссии:
	Бадмаева Соелма Балдандоржиевна
	- Глава МО СП «Краснопартизанское»

	Заместитель председателя комиссии:
	Доржиева Светлана Юролтовна
	- Заместитель главы МО СП «Краснопартизанское»

	Члены комиссии:
	Багинова Оксана Батюровна
	- Специалист администрации МОСП«Краснопартизанское»